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خبرها و نظرهای  تامین اجتماعی

تاکنون ١5٢هزار نفر از زنان خانه‌دار زیرپوشش حمایت‌های بلندمدت و کوتاه‌مدت تامین‌اجتماعی قرار گرفته‌اند. مدیرکل تامین‌اجتماعی غرب استان تهران گفته، از این تعداد حدود 4٠هزار نفر در استان تهران هستند. به‌گفته 
ناهید حیدری، زنان خانه‌دار می‌توانند برای برقراری بیمه به تمامی شعب این سازمان مراجعه کنند و درخواست بیمه‌شدن دهند. شرط سنی برقراری بیمه زنان خانه‌دار حداکثر 50 سال است و اگر زن خانه‌داری بالای 50سال 

داشته باشد، متناسب با مازاد سقف سنی، باید دارای سابقه بیمه‌پردازی باشد. آن دسته از زنان خانه‌داری که ١٠سال سابقه پرداخت حق‌بیمه دارند، بدون شرط سنی می‌توانند جزء بیمه‌شدگان تامین‌اجتماعی قرار گیرند.

١٥٢هزار نفر از زنان خانه‌دار تحت‌پوشش تامین‌اجتماعی هستند

با بهره‌برداری از ســامانه نســخه الکترونیک مراکز طرف 
قرارداد تامین‌اجتماعی در 9 استان دیگر، تعداد استان‌هایی 
که نسخه کاغذی دفترچه را حذف می‌کنند، به 18استان 
رســید. مدیرعامــل ســازمان تامین‌اجتماعی در جلســه 
شورای معاونان این سازمان، در ارتباطی ویدئوکنفرانسی 
با مدیران درمان و روسای دفاتر اسناد پزشکی استان‌های 
خراســان‌رضوی، آذربایجان‌شــرقی، آذربایجان‌غربــی، 
تهران، ایلام، لرســتان، زنجان، کرمانشاه و کردستان، به 
طور رســمی اجرای نســخه الکترونیک در مراکز درمانی 
طرف قرارداد این اســتان‌ها را اعلام کرد. هدف از اجرای 
سامانه نسخه الکترونیک سازمان تامین‌اجتماعی، حذف 
دفترچه‌هــای درمــان کاغذی و مدیریــت بهینه مصارف 
بخش درمان اســت. ایــن برنامه که از دو ســال پیش در 
مراکز درمانی ملکی سازمان تامین‌اجتماعی اجرا می‌شود، 
به‌تدریج در مراکز درمانی طرف قرارداد نیز به اجرا گذاشته 
می‌شود. پیش‌تر این سامانه در مراکز درمانی طرف قرارداد 
در استان‌های گیلان، قزوین، همدان، سمنان، اردبیل، 
خراســان‌جنوبی، یزد، اصفهان و مازندران عملیاتی شده 
بود. در مراســم بهره‌برداری از این ســامانه در 9 اســتان 
جدیــد، دکتر ســیدتقی نوربخــش، مدیرعامل ســازمان 
تامین‌اجتماعی با موفق ارزیابی‌کردن اجرای برنامه نسخه 
الکترونیــک در مراکــز درمانی تامین‌اجتماعی، توســعه 
این ســامانه در مراکز طرف قــرارداد را نیازمند هماهنگی 
بین‌بخشــی دانست. وی ســامانه نســخه الکترونیک را 
زیرساخت اصلاحات و مدیریت هزینه در حوزه درمان این 
ســازمان و کشــور بیان کرد و گفت: »برای اجرای پرونده 
الکترونیــک، نظام ارجاع، پزشــک خانواده یــا هر برنامه‌ 
اصلاحی دیگر در حوزه درمان و سلامت، راهی جز نسخه 
الکترونیک وجود ندارد.« نوربخش با بیان اینکه نســخه 
الکترونیــک، تکلیــف قانونی برنامه‌های پنجم و ششــم 
توسعه کشور است، اظهارکرد: »سازمان تامین‌اجتماعی 
بــا توجه به ضرورت و تکالیف قانونی خود بر برنامه‌ریزی و 
توسعه نسخه‌های الکترونیک ســرمایه‌گذاری می‌کند.« 
وی افزود: »مرحله اول این برنامه که مربوط به واحدهای 
درمانی ملکی ســازمان تامین‌اجتماعی بود، به خوبی و با 
موفقیت کامل اجرا شد و در مراکز طرف قرارداد نیز با توجه 
به وجود فضای همدلی و همکاری که ایجاد شــده است، 

برنامه‌ها در حال اجراست.«
دکتــر مهــدی درخشــان، معــاون درمــان ســازمان 
تامین‌اجتماعــی نیز در این جلســه گفت: »اســتان‌های 

جدیــدی به مرور به طرح بزرگ و ملی نســخه الکترونیک 
افــزود:  تامین‌اجتماعــی می‌پیوندنــد.« وی  ســازمان 
»تمامــی کارشناســان و همکاران حوزه درمان ســازمان 
تامین‌اجتماعــی بــرای موفقیت این طرح می‌کوشــند تا 
طرح نســخه الکترونیک با موفقیت، توسعه یابد و تمامی 
ذی‌نفعان ســازمان تامین‌اجتماعی از مزایای آن بهره‌مند 

شوند.«

حذف دفترچه‌های درمانی در تمامی مراکز طرف ��
قرارداد تامین‌اجتماعی

مشاور ارشــد مدیرعامل ســازمان تامین‌اجتماعی در امور 
درمــان نیز اعلام کرد تــا پایان ســال‌جاری، تمامی مراکز 
طرف قرارداد تامین‌اجتماعی در سراســر کشــور، به پروژه 
حذف دفترچه درمانی و تولید نسخ الکترونیکی می‌پیوندند. 
دکتر محمدعلی بیطرف بــا بیان اینکه پروژه حذف دفترچه 

در مراکز طرف قرارداد تامین‌اجتماعی از سه سال پیش در 
استان یزد و در برخی تخصص‌های خاص و نسخ گران‌قیمت 
انجام‌شده، اظهارکرد: »این طرح ابتدا در مطب‌ها و سپس 
در کلینیک‌ها، دی‌کلینیک‌ها و درمانگاه‌های خصوصی و 
خیریه اجرا خواهد شد.« وی با بیان اینکه اجرای این پروژه 
در مراکز طرف قرارداد فعلا اختیاری است، گفت: »پزشکان 
برای استفاده از این طرح ابتدا باید ثبت‌نام کنند و در صورت 
تایید اسناد پزشکی، آموزش‌های کلی را می‌گذرانند و سپس 
وارد عمل می‌شــوند.« بیطــرف با بیان اینکه هر پزشــک 
داوطلب با هرگونه تخصصی می‌تواند در صورت تمایل وارد 
این طرح شود، گفت: »در این طرح به‌محض انجام ویزیت، 
60درصد وجه نسخه در حساب پزشک شارژ می‌شود و اگر 
پزشکی از طرف ســازمان نظام پزشکی امضای دیجیتال 
داشــته باشد، پرداخت‌ها صورت می‌گیرد. 40درصد مابقی 
نیز پس از رســیدگی اسناد پزشکی، واریز خواهد شد.« وی 

اضافه کرد: »اگر طرح تعمیم یابد، مشکل دیرکرد در پرداخت 
مطالبات هم تا حدود زیادی حل می‌شود.« بیطرف ذخیره 
اطلاعات بیماران به شــکل طبقه‌بندی شده در مطب‌ها و 
تولید نسخه الکترونیک در داروخانه‌ها و مراکز پاراکلینیکی 
و پرداخت آنلایــن 60درصد به این مراکز را از دیگر مزایای 
طرح نسخه الکترونیک برشمرد. وی ارتقای کیفیت درمان 
و بهینه‌کردن درمان مردم از مراکز درمانی، مدیریت مصارف 
و کاهــش هزینه‌هــا در موارد غیرضــروری و نهایتا کاهش 
اتلاف زمانی بیمار، پزشک و کارکنان را سه هدف عمده این 

طرح عنوان کرد.
مشــاور ارشــد مدیرعامل ســازمان تامین‌اجتماعی در امور 
درمان با بیان اینکه تا پایان شهریور سال‌جاری، 130میلیون 
نســخه الکترونیک در بخش درمان مســتقیم این سازمان 
صادر شــده و حذف دفترچه در تمامی مراکز ملکی سازمان 
تامین‌اجتماعی به‌ طور کامل به اجــرا درآمده، تصریح کرد: 
»چنانچــه پروژه حذف دفترچه تا پایان ســال‌جاری در مراکز 
طرف قرارداد تامین‌اجتماعی نیز اجرایی شود، در سال آینده 
این پروژه از حالت اختیاری خارج خواهد شــد و این سازمان 
تنها با مراکز و پزشــکانی طرف قرارداد خواهد بود که نسخه 

الکترونیک داشته باشند.«

برش
 پایان سال‌جاری، تمامی مراکز طرف قرارداد تامین‌اجتماعی در سراسر کشور، به پروژه حذف دفترچه 

درمانی و تولید نسخ الکترونیکی می‌پیوندند. این طرح ابتدا در مطب‌ها و سپس در کلینیک‌ها، 
دی‌کلینیک‌ها و درمانگاه‌های خصوصی و خیریه اجرا خواهد شد.

با بهره‌برداری از سامانه نسخه الکترونیک سازمان تامین‌اجتماعی در 9 استان دیگر 

دفترچه‌های کاغذی در 18 استان کشور حذف شد

مدیرعامــل ســازمان تامین‌اجتماعی گفت: 
»بی‌اثرکــردن ســاح تحریم دشــمنان با کار 
جهادی در کشــور قابل انجام است و سازمان 
تامین‌اجتماعــی در این رابطه نقش اساســی 
دارد.« بــه گــزارش روابط‌عمومــی ســازمان 
تامین‌اجتماعی، دکتر ســیدتقی نوربخش در 
جلسه شورای اداری معاونت بیمه‌ای سازمان 
تامین‌اجتماعــی با اثرگذار دانســتن شــرایط 
اقتصادی کشــور بــر فعالیت‌های ســازمان 
تامین‌اجتماعــی، اظهارکرد: »مطالبات مردم 
در نتیجه مشــکلات اقتصادی، فزونی یافته 
و از ســوی دیگــر، به دلیــل محدودیت منابع 
در واحدهــای تولیدی، تامیــن منابع و وصول 

حق‌بیمه با مشکلاتی روبه‌رو شده است.«
وی بــا تاکید بــر اینکه کشــور در جنگ روانی 
و اقتصادی قرار دارد، افــزود: »رفع نیازهای 
مــردم و پاســخ‌گویی بــه نیازهــای جامعــه، 
مجاهدت بزرگی اســت که همکاران سازمان 

تامین‌اجتماعی انجام می‌دهند.«
مدیرعامــل ســازمان تامین‌اجتماعــی با بیان 
اینکــه ســازمان تامین‌اجتماعی می‌کوشــد با 

ارتقای ســطح خدمــات و حمایت‌های خود به 
ذی‌نفعــان، فشــارهای اقتصــادی تحریم‌ها 
را بلااثــر کنــد، تصریح کرد: »در ماه گذشــته 
۸۲۰۰ میلیــارد تومان برای خدمت‌رســانی به 
جامعه زیرپوشــش تامین‌اجتماعی هزینه شده 
و در ۱۰ روز اول مهرمــاه نیــز ۱۱۰۰میلیــارد 
تومان به حوزه درمان کشــور اعتبار تزریق شده 
است.« نوربخش، ســازمان تامین‌اجتماعی را 
نهادی توصیف کرد که در حال عبور از مراحل 
توســعه‌ای است. وی خدمت‌رسانی شایسته به 
بیمه‌شدگان، کارفرمایان و مستمری‌بگیران را 
افتخار مدیران و کارکنان سازمان تامین‌اجتماعی 
دانســت و اضافه کرد: »باید عوارض تغییرات 
شــرایط اقتصادی کشــور را به حداقل برسانیم 
تا در آینده‌ای نزدیک بتوانیم بیشترین خدمات 
را به جامعه تحت‌پوشــش با روش‌های جدید و 

به‌صورت غیرحضوری ارائه دهیم.«

زیرساخت‌های خدمات غیرحضوری ��
در تامین‌اجتماعی با جدیت دنبال می‌شود
محمدحســن زدا، معاون بیمه‌ای ســازمان 

تامین‌اجتماعــی نیــز در این جلســه گفت: 
»به‌منظــور ارتقــای خدمــات غیرحضوری 
تامین‌اجتماعی، برنامه‌های گســترده‌ای در 
دســت اجراســت و با همین نیــت، افزایش 
پهنــای باند و ارتقــای نرم‌افزارهای خدمات 

غیرحضوری با جدیت دنبال می‌شود.«
وی هماهنگــی نرم‌افزارهــای مختلــف و 
برقــراری ارتباط بــا ســامانه‌های اطلاعاتی 
ســایر دســتگاه‌ها از جملــه ثبت‌‌احــوال را 
برای ارتقای خدمات غیرحضوری ســازمان 
تامین‌اجتماعی، ضروری بیان کرد و افزود: 
»بهره‌بــرداری از هــر نــوع نرم‌افــزاری در 
واحدهای اجرایی ســازمان تامین‌اجتماعی 
پس از بررســی و انطبــاق با ســایر برنامه‌ها 

انجام می‌شود.«
زدا بــا اشــاره بــه همــکاری ســازمان‌های 
بیمه‌گــر برای رفــع هم‌پوشــانی‌ها در حوزه 
بیمه‌ای، گفت: »شــیوه‌نامه‌ای با همکاری 
ســازمان‌های بیمه‌گر تهیه شــده و در آینده 
صدور و تجدید اعتبار دفترچه‌ها تنها از طریق 

یک سازمان بیمه‌گر انجام می‌شود.«

مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی تاکید کرد

نقش برجسته تامین‌اجتماعی در  مقابله با آثارتحریم‌ها

 سقوط یک‌پله‌ای ایران 
در شاخص رقابت‌پذیری جهانی 

 بازار نیروی کار
چالش اقتصاد کشور

مجمــع جهانــی اقتصــاد، در جدیدتریــن 
گزارش خــود از شــاخص‌‌های رقابت‌پذیری 
در اقتصادهــای جهان، رتبه هشــتاد و نهم را 
بــه ایران داده اســت. این نهــاد بین‌المللی در 
چهلمین سال فعالیت خود، کشورهای جهان 
را برحســب معیارهایی مانند سرمایه انسانی، 
مهارت کارکنان، انعطاف‌‌پذیری، میزان بازبودن 
اقتصاد و نوآوری رتبه‌بندی کرده که در آن، ایران 
نسبت به سال گذشته در میان 140کشور، یک 
پله ســقوط کرده اســت. گزارش رقابت‌پذیری 
جهانی، میــزان پیچیدگی اقتصاد کشــورها، 
موانع توســعه اقتصادی و نقاط ‌‌ضعف و قوت 
اقتصاد هر کشور را در قالب ارکانی دوازده‌گانه 
و براساس 98 شاخص نشان می‌دهد. در این 
ارزیابی‌ مجمع با سنجش همه‌جانبه ارکان خرد 
و کلان اقتصادهــا، میانگین وزنی مولفه‌ها را 
از منظر رقابت‌پذیری بررسی و تحلیل می‌کند 
و در نهایت نمره‌ای بین ۰ تا ۱۰۰ به کشــورها 
می‌دهد که هرچه عدد بزرگ‌تر باشد، به منزله 
رقابت‌پذیرتر بودن است. در این گزارش، اقتصاد 
آمریکا برای نخستین بار پس بحران مالی سال 
2008 با عددی 85/6، رقابت‌پذیرترین اقتصاد 
جهان شناخته‌شده و کمترین نمره نیز به کشور 
چاد تعلق گرفته است. در گزارش، تاکید شده 
کشــورهای دنیا بــا ســرمایه‌گذاری در نیروی 
انسانی و ماشین‌آلات به رقابت با سایر اقتصادها 
می‌پردازند و اگر در این شاخص موفق باشند، 
جایگاهشان بهبود می‌یابد. مجمع در گزارش 
خود گفته، میان ســطح درآمد و رقابت‌پذیری 
رابطه‌ای مستقیم وجود دارد و اگر در اقتصادی 
درآمد‌های بیشتری نصیب فعالان اقتصادی 
شود، به منزله رقابت‌پذیرتر بودن آن‌هاست. از 
طرف دیگر نیز هرچه شاخص‌های رقابت‌پذیری 
در کشــورها بالاتر باشــد، آن اقتصاد در برابر 
شوک‌های اقتصادی مقاوم‌تر خواهد بود. نکته 
دیگر این است که مجمع جهانی اقتصاد، رشد 
اقتصادی را به مثابه بستر و زمینه‌سازی برای 
توسعه انســانی در نظر گرفته و تاکید شده هر 
زمان که کشــوری رشــد اقتصادی خــود را از 
بی‌ثباتی دور کند، شاخص‌های توسعه انسانی 
و در نهایت قابلیت رقابت‌پذیری آن نیز به طور 
شگفت‌انگیری بهبود می‌یابد. از جمله ارکانی که 
مجمع در محاسبات خود به آن‌ها توجه می‌کند، 
»نهادها و محیط نهادی«، »زیرســاخت‌ها«، 
»محیط اقتصــادی«، »بهداشــت و آموزش 
ابتدایــی«، »آموزش عالــی«، »کارایــی بازار 
کالا«، »کارایی بازار نیروی کار«، »سطح توسعه 
بازارهای مالــی«، »آمادگی در حوزه فناوری«، 
»اندازه بازار«، »پیشــرفته بودن بنگاه تجاری« 
و »نوآوری« است .بهترین عملکرد ایران نیز به 
ارکان »انــدازه بازار« و »ظرفیت نوآوری« تعلق 
گرفته که رتبه ایران در آن‌ها به ترتیب 19 و 65 
است. گزارش مجمع جهانی اقتصاد، بدترین 
عملکردهــای ایران را نیز مشــخص کرده که 
عمدتا مربوط به بازار کار، کارایی و چالش‌های 
آن است. این موضوع یکی از یافته‌های کلیدی 
مجمع درباره ایران است. در حقیقت کارایی و 
انعطاف‌ بازار نیــروی کار دلالت بر این دارد که 
نیروی کار تا چه اندازه در خدمت اقتصاد است و 
آیا کشورها در این زمینه به شکلی کارآمد حرکت 
می‌کنند، آیا مشوق‌ها و اقدامات انگیزشی در 
دسترس نیروی کار در مشاغل قرار می‌گیرد که 
با حداکثر تــوان و ظرفیت کار کنند و... در این 
بحث، مجمع تاکید می‌کنــد بازارهای نیروی 
کار باید چنان در جابه‌جایی ســریع و کم‌هزینه 
نیروی کار میان فعالیت‌های اقتصادی مختلف 
انعطاف‌پذیر باشــند یا نوسانات دستمزد بدون 
برجای گذاشتن تبعات و مشکلات اجتماعی و 
رفاهی باشد که نیروی کار با کمترین میزان فشار 
مادی یا مســائل روحی و روانی به کار مشغول 
شــود. ایران در زمینه »کارایی بازار نیروی کار« 
به گمان مجمع جهانی اقتصاد یکی از بدترین 
عملکردها را در فاصله دو سال 2017 و 2018 
داشته و بر همین اساس نیز جایگاهی بهتر از 
136 برای این کشــور قائل نشده‌اند. در ارکانی 
نظیر »بازار تولیــد«، رتبه‌ تعلق گرفته به ایران، 
134 است. »نهادهای مربوط به کسب‌وکار« و 
»ثبات اقتصاد کلان« به ترتیب با 121 و 117نیز 

عملکرد رضایت‌بخشی نداشته‌اند. 

گزارش
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